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１ 国・地域別の状況

　図－１　国・地域別延宿泊者数割合

長野県（観光部）プレスリリース　平成27年（2015年）９月16日

宿泊月別では、１月が64,223人と最も多く、次いで５月（63,657人）、４月（56,778人）の順でした。

国・地域別では、台湾が150,816人（対前年比+21.1％）と最も多く、次いでオーストラリア74,302人（同

+21.0％）、　中国34,271人（同+102.0％）の順でした。韓国を除く各国は、前年に比べ増加しました。特に台

湾、オーストラリアなど12カ国は、過去最多となりました。

市町村別では、白馬村が77,724人と最も多く、次いで松本市、長野市、軽井沢町、大町市の順でした。

平成26年の外国人延宿泊者数調査で把握した数値（実数）は、465,240人（回収率：53.8％）でした。前年

比で28.9％増加となり、平成11年の調査開始以来、過去最多となりました。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　参考：観光庁の宿泊旅行統計調査結果は、660,480人（推計値）
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－１－

平成26年調査からベトナム、フィリピン、インド、ロシアの区分を設けました。

○調査期間：平成26年１月１日～12月31日

○回収率：53.8％（調査対象施設：2990、回答施設：1609）（※）

※調査回収率が低いため、次回調査以降の調査集計方法に

ついて見直しを検討します。
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表－１　国・地域別延宿泊者数

延宿泊者数 構成比 延宿泊者数 構成比 対前年増減 対前年比

台　湾 124,519 34.5 150,816 32.4 26,297 21.1

中　国 16,964 4.7 34,271 7.4 17,307 102.0

香　港 29,681 8.2 30,696 6.6 1,015 3.4

タ　イ 13,049 3.6 19,172 4.1 6,123 46.9

韓　国 17,207 4.8 14,874 3.2 △ 2,333 △ 13.6

シンガポール 9,785 2.7 14,183 3.0 4,398 44.9

インドネシア 4,752 1.3 7,649 1.6 2,897 61.0

マレーシア 2,282 0.6 7,454 1.6 5,172 226.6

ベトナム ― ― 1,559 0.3 ― ―

フィリピン ― ― 1,389 0.3 ― ―

インド ― ― 775 0.2 ― ―

アメリカ 18,700 5.2 21,666 4.7 2,966 15.9

カナダ 2,836 0.8 3,376 0.7 540 19.0

イギリス 8,754 2.4 9,747 2.1 993 11.3

ドイツ 4,815 1.3 5,745 1.2 930 19.3

フランス 3,850 1.1 4,458 1.0 608 15.8

ロシア ― ― 2,397 0.5 ― ―

オセアニア オーストラリア 61,397 17.0 74,302 16.0 12,905 21.0

42,347 11.7 60,711 13.0 18,364 43.4

360,938 100.0 465,240 100.0 104,302 28.9合　　　　　計

平成25年

区分

北アメリカ

アジア

ヨーロッパ

平成26年

（単位：人、％）

その他（国籍不詳含む）



２　宿泊地別の状況

（１）主な市町村別の状況

■

■

（２）６広域・地方事務所別の状況

■

■

広域地域別では、日本アルプス（白馬村、松本市など）が209,468人と最も多く、次いで北信濃（長野市、山

ノ内町など）、東信州（軽井沢町など）の順となっています。

市町村別では、白馬村が最も多く、次いで松本市、長野市の順でした。

対前年比では、茅野市は68.0％、大町市は65.6％と、大幅に増加しました。

地方事務所別では、上伊那を除く全ての地域で前年を上回りました。

－２－

表－２　外国人宿泊者の多い市町村の国・地域別延宿泊者数

白馬村 松本市 長野市 軽井沢町 大町市 山ノ内町 茅野市 その他 合　計

台　　湾 7,558 12,652 20,635 12,671 23,171 2,574 15,321 56,234 150,816

中　　国 968 6,323 3,476 2,698 427 1,612 6,631 12,136 34,271

香　　港 4,834 3,249 3,260 6,945 1,771 4,832 219 5,586 30,696

タ　　イ 489 9,719 1,434 998 815 700 620 4,397 19,172

韓　　国 955 2,155 1,358 1,175 2,247 343 303 6,338 14,874

シンガポール 4,218 2,907 900 1,236 551 1,285 321 2,765 14,183

インドネシア 212 4,344 444 300 545 193 191 1,420 7,649

マレーシア 3,516 1,514 309 369 208 263 97 1,178 7,454

ベトナム 35 149 36 6 19 0 0 1,314 1,559

フィリピン 35 510 87 118 6 53 50 530 1,389

インド 19 251 123 135 46 0 29 172 775

アメリカ 3,456 4,713 2,548 1,747 155 3,082 216 5,749 21,666

カナダ 814 762 489 249 22 300 35 705 3,376

イギリス 2,854 2,765 707 143 40 1,037 146 2,055 9,747

ドイツ 114 1,097 2,231 222 25 213 421 1,422 5,745

フランス 296 2,021 635 245 11 226 16 1,008 4,458

ロシア 1,134 193 133 104 7 300 0 526 2,397

オセアニア オーストラリア 43,094 3,055 2,091 402 108 7,823 21 17,708 74,302

3,123 16,536 10,817 6,048 737 3,839 760 18,851 60,711

77,724 74,915 51,713 35,811 30,911 28,675 25,397 140,094 465,240

16.7 16.1 11.1 7.7 6.6 6.2 5.5 30.1 100.0

17,168 23,092 △ 123 10,406 12,240 1,770 10,278 29,471 104,302

28.4 44.6 △ 0.2 41.0 65.6 6.6 68.0 26.6 28.9

ヨーロッパ

合計

構成比

対前年増減

対前年比

(単位：人、％ )

区　分

北アメリカ

その他（国籍不詳含む）

アジア

表－３　６広域・地方事務所別延宿泊者数

延宿泊者数 構成比 延宿泊者数 構成比 対前年増減 対前年比

47,576 13.2 65,299 14.0 17,723 37.3

佐　久 40,506 11.2 56,118 12.1 15,612 38.5

上　小 7,070 2.0 9,181 2.0 2,111 29.9

29,940 8.3 51,190 11.0 21,250 71.0

8,973 2.5 9,103 2.0 130 1.4

上伊那 6,820 1.9 6,244 1.3 △ 576 △ 8.4

下伊那 2,153 0.6 2,859 0.6 706 32.8

7,467 2.1 9,278 2.0 1,811 24.3

151,804 42.0 209,468 45.0 57,664 38.0

松　本 58,779 16.3 83,230 17.9 24,451 41.6

北安曇 93,025 25.6 126,238 27.1 33,213 35.7

115,178 31.9 120,902 26.0 5,724 5.0

長　野 65,184 18.1 66,288 14.2 1,104 1.7

北　信 49,994 13.9 54,614 11.7 4,620 9.2

360,938 100.0 465,240 100.0 104,302 28.9

北 信 濃

合　計

東 信 州

諏 訪

伊 那 路

木 曽 路

日本アルプス

平成25年

区分

平成26年

（単位：人、％）



３　宿泊月別の状況

■

図－２　主要国・地域の月別延宿泊者数割合

全ての月で前年を上回りました。特に５月は台湾の増加により、前年比+66.0％でした。

－３－

【台湾】立山黒部アルペンルート開通後の４月、５

月に宿泊者が多い。

【オーストラリア】夏休みシーズンとなる１月、２月

にスキーを楽しむ宿泊者が多い。

【中国】２月の春節（旧正月）と、10月の国慶節（建

国記念日）の連休に宿泊者が多い。

【香港】２月の春節（旧正月）と、12月のクリスマス

休暇の連休に宿泊者が多い。

【アメリカ】１月、２月にスキーを楽しむ宿泊者が多

い。

【タイ】４月のソンクラン（旧正月）の連休を中心

に、立山黒部アルペンルートや桜を楽しむ宿泊

者が多い。
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表－４　月別延宿泊者数

１月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月 合計

延宿泊者数 64,223 53,581 23,951 56,778 63,657 23,342 25,148 22,663 27,258 35,879 26,406 42,354 465,240

構成比 13.8 11.5 5.1 12.2 13.7 5.0 5.4 4.9 5.9 7.7 5.7 9.1 100.0

対前年増減 18,409 6,789 1,827 17,625 25,302 1,155 3,410 130 7,984 3,531 6,948 11,192 104,302

対前年比 40.2 14.5 8.3 45.0 66.0 5.2 15.7 0.6 41.4 10.9 35.7 35.9 28.9

延宿泊者数 45,814 46,792 22,124 39,153 38,355 22,187 21,738 22,533 19,274 32,348 19,458 31,162 360,938

構成比 12.7 13.0 6.1 10.8 10.6 6.1 6.0 6.2 5.3 9.0 5.4 8.6 100.0

（単位：人、％）

25年

26年

区分



【参考】

表－５　年別延宿泊者数

オセアニア

台湾 中国 香港 タイ 韓国

シンガ

ポール

インドネシア マレーシア ベトナム フィリピン インド アメリカ カナダ イギリス ドイツ フランス ロシア

オースト

ラリア

11年 9,139 3,148 1,420 350 2,545 539 ― ― ― ― ― 13,581 821 3,021 1,670 722 ― 1,055 8,678 46,68946,68946,68946,689

１２年 16,845 3,112 1,148 347 3,401 1,057 ― ― ― ― ― 10,499 1,001 1,823 2,023 758 ― 743 10,806 53,56353,56353,56353,563

13年 15,358 3,009 1,367 277 2,559 540 ― ― ― ― ― 9,742 871 1,978 1,699 1,024 ― 631 11,417 50,47250,47250,47250,472

１４年 19,697 3,010 1,707 279 3,480 615 ― ― ― ― ― 11,707 1,367 1,951 2,183 1,204 ― 941 9,083 57,22457,22457,22457,224

15年 21,854 3,682 3,070 465 11,736 720 ― ― ― ― ― 9,135 1,195 2,900 1,685 1,201 ― 1,326 8,586 67,55567,55567,55567,555

17年 44,575 6,404 5,231 567 23,434 628 ― ― ― ― ― 11,386 975 2,431 2,949 934 ― 3,562 13,554 116,630116,630116,630116,630

18年 77,585 8,222 10,975 780 30,080 2,148 ― ― ― ― ― 12,397 1,281 3,179 3,252 1,953 ― 11,298 20,905 184,055184,055184,055184,055

19年 109,758 15,657 20,946 4,538 33,973 4,343 ― ― ― ― ― 17,442 1,506 4,613 3,498 2,857 ― 20,703 41,635 281,469281,469281,469281,469

20年 115,070 18,167 23,180 4,175 33,118 5,049 ― ― ― ― ― 20,690 2,664 5,442 4,971 3,718 ― 32,197 32,493 300,934300,934300,934300,934

21年 66,307 14,049 23,065 3,109 15,470 5,567 ― ― ― ― ― 16,860 2,125 4,386 4,098 4,452 ― 33,077 41,996 234,561234,561234,561234,561

22年 88,248 30,666 32,037 4,156 28,110 8,165 ― ― ― ― ― 19,732 2,247 6,497 3,914 3,857 ― 33,198 44,145 304,972304,972304,972304,972

23年 58,505 12,301 20,065 1,935 13,790 4,812 ― ― ― ― ― 11,684 1,603 3,774 1,973 1,585 ― 41,423 29,702 203,152203,152203,152203,152

24年 74,669 18,254 24,392 7,009 14,292 6,325 ― ― ― ― ― 16,308 2,650 4,976 2,125 2,480 ― 40,845 34,921 249,246249,246249,246249,246

25年 124,519 16,964 29,681 13,049 17,207 9,785 4,752 2,282 ― ― ― 18,700 2,836 8,754 4,815 3,850 ― 61,397 42,347 360,938360,938360,938360,938

26年 150,816 34,271 30,696 19,172 14,874 14,183 7,649 7,454 1,559 1,389 775 21,666 3,376 9,747 5,745 4,458 2,397 74,302 60,711 465,240465,240465,240465,240

その他

（国籍不詳

含む）

　国・地域

年

北アメリカ

（単位：人）

合計合計合計合計
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47 54 50 57 

68 

117 

184 

281 

301 

235 

305

203

249

361

465

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

11年 12年 13年 14年 15年 17年 18年 19年 20年 21年 22年 23年 24年 25年 26年

千人 年別延宿泊者数

東

日

本

大

震

災

リ

ー

マ

ン

シ

ョ

ッ

ク

後

の

影

響

－
４

－

：国別で、宿泊者数が最多の


